
 

 

 

  A tutti i concorrenti 

 

COMUNICATO Nr. 2 

 

 

Procedura ristretta per l’affidamento dell’appalto integrato 

avente ad oggetto la progettazione esecutiva, nonché i lavori 

di installazione a terra, la manutenzione e conduzione di un 

impianto fotovoltaico presso l’Aeroporto di Milano Linate  

CIG A02B3249B8 

 

Tender_585 Rfi_60  
 

Si comunica a tutti gli Operatori Economici che la data di scadenza 

per la presentazione delle Domande di Partecipazione relative alla 

procedura in oggetto è posticipata alle ore 12:00 del giorno 

25.01.2024. 

 

Si pubblicano, di seguito, alcuni quesiti e relative risposte di interesse 

generale 

 

Quesito nr. 1 

In riferimento al requisito dell'avvenuta "realizzazione, in proprio o 

mediante utilizzo di fornitori terzi, delle attività di Engineering, 

Procurement e Construction (“EPC”) di almeno un impianto 

fotovoltaico con potenza non inferiore a 4 MWp, in Italia o in UE, 

attualmente in funzione. Per attività di EPC, si intende lo svolgimento 

delle attività di progettazione e di realizzazione dei lavori di 

installazione dell’impianto nella sua interezza, comprensivi 

dell’attività di approvvigionamento dei moduli fotovoltaici da fornitori 

terzi" si chiede se lo stesso possa essere dimostrato come somma dei 

contributi di diversi soggetti sebbene su contratti diversi (uno che abbia 

fatto progettazione, uno realizzazione ed uno l'approvvigionamento) 

che parteciperebbero alla gara in Costituendo RTI. 

Il requisito, quindi, sarebbe così soddisfatto dal RTI nel suo complesso. 

 

Risposta nr. 1 

L’Operatore Economico ha la possibilità di apportare il requisito del 

paragrafo III.1.3.b) del bando tramite riferimento ad un Contratto di 

“EPC” eseguito da una compagine di cui l’Operatore era parte in 

quanto esecutore dei lavori, potendo ricorrere anche all’utilizzo di 

fornitori terzi per le altre attività. 



 

 

Quanto sopra non pregiudica la necessità di possedere anche i requisiti 

di cui ai paragrafi III.1.3.e) e  III.1.3.f) del bando. 

 

 

Quesito nr. 2 

1. Chiediamo se è possibile soddisfare il seguente requisito: "nei 

cinque anni antecedenti alla data di pubblicazione del presente bando, 

realizzazione, in proprio o mediante utilizzo di fornitori terzi, delle 

attività di Engineering, Procurement e Construction (“EPC”) di 

almeno un impianto fotovoltaico con potenza non inferiore a 4 MWp, 

in Italia o in UE, attualmente in funzione" mediante la presentazione 

di più impianti realizzati da un unico operatore a favore dello stesso 

Cliente, la somma della potenza dei quali sia pari o maggiore a 4MWp. 

2. Qualora non fosse possibile sommare la potenza di più impianti 

chiediamo se è possibile ricorrere all'istituto dell'avvalimento per 

soddisfare il predetto requisito; 

3. Chiediamo se per una Società che svolge servizi di ingegneria ed 

architettura unitamente ad altre attività, sia possibile comprovare il 

requisito relativo al fatturato per servizi di ingegneria e di architettura 

mediante una autocertificazione del legale rappresentante che, 

accompagnata al bilancio, ripartisca il volume del fatturato globale tra 

le varie attività. 

 

Risposta nr. 2 

1. Si conferma, purché gli impianti di cui si intende sommare la potenza 

siano tutti collegati al medesimo punto di interconnessione (POD) 

con la rete elettrica e siano stati realizzati a favore dello stesso 

Cliente. 

2. Si conferma la possibilità di ricorrere all’istituto dell’avvalimento. 

3. Si conferma. 

 

Cordiali saluti 
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